
Nº 183, quinta-feira, 22 de setembro de 2011 17ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011092200017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 442, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR "PRO TEMPORE" DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, no uso de
suas atribuições legais, conferidas pela Portaria Ministerial nº 1.337, de 19.11.2010, publicada no D.O.U. Nº 222, Seção 2, página 13, de
22.11.2010, resolve:

Nomear os servidores abaixo relacionados, em caráter efetivo, para o quadro de pessoal do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no cargo de professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, sob regime de trabalho de Dedicação Exclusiva
- DE, Classe D, Nível 01, nos termos do art. 9º, inciso I e art. 10, da Lei nº 8.112/90, e do art. 113, §§ 1º e 2º e inciso I da Lei nº 11.784/2008,
além das legislações complementares disciplinadoras dos deveres, responsabilidades e direitos inerentes aos cargos ofertados por meio do
concurso público nº 1/IFAC/2010, publicado no DOU nº 23, de 03/02/2010, homologado pelo Edital Complementar nº 15, de 19/04/2010,
publicado no DOU nº 74, de 20/04/2010 e Edital Complementar nº 16, de 06/05/2010, publicado no DOU nº 86, de 07/05/2010; Edital nº
05/IFAC/2010, de 04/05/2010, publicado no DOU nº 85, de 06/05/2010, homologado pelo edital Complementar nº 9/05/IFAC, de 01/07/2010,
publicado no DOU nº 125 de 02/07/2010, conorme apresentados a seguir:

Código Vaga Área Nome Lotação
0846399 Agronomia Karlla Barbosa Godoy Cruzeiro do Sul
0846400 Zootecnia Amélia Maria Lima Garcia Sena Madureira
0846401 Informática Redes Bruno Camelo Derze Rio Branco

MARCELO MINGHELLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

PORTARIA Nº 1.290, DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O REITOR Em exercício, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia da Bahia, no uso de suas atribuições legais,
considerando a Portaria nº 1280 de 19.09.2011, resolve:

Art. 1º - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da profa. Aurina Oliveira Santana, Reitora do IFBA, matrícula Siape
nº. 02608271 e da profa. Lívia Santos Simões, Assessora Interna-
cional, matrícula Siape nº.1301638, para participarem do "Encuentro
de Educación Tecnológica entre los países del Mercosur y la Re-
pública de Corea", em Assunção-Paraguai, no período de 21 a 24 de
setembro de 2011.

Art. 2º - A viagem será custeada pelos organizadores do
Encontro.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

RENATO DA ANUNCIAÇÃO FILHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA CATARINENSE

PORTARIAS DE 11 DE MARÇO DE 2011

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE, no uso de sua com-
petência que lhe foi subdelegada pela Portaria Ministerial nº 45 de 07
de janeiro de 2009, publicada no Diário Oficial da União de 08 de
janeiro de 2009 e Termo de Posse datado de 29/01/2009, resolve:

N° 396 - Art. 1º - Dispensar, a partir de 31/01/2011, a servidora
IVANNA SCHENKEL FORNARI GRECHI, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
1461863, do Cargo Comissionado de Substituta da Diretora de En-
sino, código CD-3, do Instituto Federal Catarinense.

N° 397 - Art. 1º - Designar, a partir de 01/02/2011, a servidora
ELIANE MARIA FABIANO DE ALMEIDA, ocupante do cargo de
Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula nº
0272879, para exercer o Cargo Comissionado de Substituta do Di-
retor do Departamento de Ensino, código CD-3, do Instituto Federal
Catarinense.

Art. 2º - Estas Portarias entram em vigor nesta data.

CLÁUDIO ADALBERTO KOLLER

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FARROUPILHA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO
E INOVAÇÃO

PORTARIAS DE 21 DE SETEMBRO DE 2011

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E
INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊN-
CIA E TECNOLOGIA FARROUPILHA - RS, no exercício da Rei-
toria, considerando a competência conferida pela Portaria nº 77, de 4
de maio de 2009, publicada no DOU de 19 subsequente, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, considerando o que dispõe no
Artigo 2º do Decreto nº 7.311, de 22/09/2010 - DOU de 23/09/2010,
resolve:

No- 1.523 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ANA PAULA
DOS SANTOS, aprovada em Concurso Público de Provas, homo-
logado através do Edital nº 51, de 27/10/2009, publicado no DOU de
28/10/2009, prorrogado através da Portaria nº 634, de 14/10/2010,
publicada no DOU de 26/10/2010, para o cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação - Assistente em Administração, no Regime
de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no Instituto Federal
Farroupilha, Campus Panambi - RS. Código da vaga nº 812130.

No- 1.524 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ALEXANDRE
MUMBACH, aprovado em Concurso Público de Provas, homologado

através do Edital nº 51, de 27/10/2009, publicado no DOU de
28/10/2009, prorrogado através da Portaria nº 634, de 14/10/2010,
publicada no DOU de 26/10/2010, para o cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação - Assistente em Administração, no Regime
de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no Instituto Federal
Farroupilha, Campus Panambi - RS. Código da vaga nº 812146.

No- 1.525 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, ALBINO DE
MOURA ANTUNES, aprovado em Concurso Público de Provas,
homologado através do Edital nº 51, de 27/10/2009, publicado no
DOU de 28/10/2009, prorrogado através da Portaria nº 634, de
14/10/2010, publicada no DOU de 26/10/2010, para o cargo de Téc-
nico Administrativo em Educação - Assistente em Administração, no
Regime de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no Instituto
Federal Farroupilha, Campus Panambi - RS. Código da vaga nº
350491.

No- 1.528 - Nomear em caráter efetivo, de acordo com os Artigos 9º
e 10 da Lei nº 8.112/90, de 11 de dezembro de 1990, LEONI SACK
DE LIMA, aprovada em Concurso Público de Provas, homologado
através do Edital nº 51, de 27/10/2009, publicado no DOU de
28/10/2009, prorrogado através da Portaria nº 634, de 14/10/2010,
publicada no DOU de 26/10/2010, para o cargo de Técnico Ad-
ministrativo em Educação - Assistente em Administração, no Regime
de Trabalho de 40 horas semanais, para lotação no Instituto Federal
Farroupilha, Campus Panambi - RS. Código da vaga nº 812173.

ADILSON JOSÉ HANSEL

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 1515, de 14/09/2011, publicada no DOU nº
178, de 15/09/2011, página 17, Seção 2, onde se lê:... Edital n°55 e
Assistente em Administração, leia-se... Edital n°51 e Administrador.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA FLUMINENSE

PORTARIAS DE 19 DE SETEMBRO DE 2011

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008; a Portaria MEC nº 4 de 06/01/2009 publicada no D.O.U.
de 07/01/2009 e a Portaria MEC nº 55 de 07 de janeiro de 2009,
publicada no D.O.U. de 08 de janeiro de 2009; Considerando o
disposto no Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de
23/09/2010;Considerando o disposto na Portaria Interministerial
MP/MEC nº 56 de 20/04/2011, publicada no D.O.U. de 25/04/2011, e
na Portaria Interministerial MP/MEC nº 108 de 25/05/2011, publicada
no D.O.U. de 26/05/2011;Considerando a Portaria/MEC nº 877 de 1º
de julho de 2011, publicada no D.O.U. de 04/07/2011, que redis-
tribuiu os cargos e códigos de vaga para os Institutos Federais de
Educação, Ciência de Tecnologia; resolve:

No- 650 - NOMEAR, em caráter efetivo, SEVERINO JOAQUIM
CORREIA NETO, em virtude de habilitação em Concurso Público de
Provas e Títulos, pelo Edital nº 38 de 17/08/2010, publicado no
D.O.U. de 25/08/2010, seção 3, páginas 48 a 56, retificado pelo
Edital nº 45 de 1º/09/2010, publicado no D.O.U. de 08/09/2010, seção
3, página 38 e homologado pelo Edital nº 57 de 27/10/2010, pu-
blicado no D.O.U. de 29/10/2010, seção 3, páginas 48 a 49 e de
acordo com o Artigo 9º, item I da Lei nº 8.112/90, com as alterações
da Lei 9.527/97, para ocupar o cargo de Professor da Carreira do
Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I,
Nível 1, no Quadro de Pessoal do INSTITUTO FEDERAL FLU-
MINENSE, lotado no campus Macaé, em regime de trabalho de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga nº 844783.

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008; a Portaria MEC nº 4 de 06/01/2009 publicada no D.O.U.
de 07/01/2009 e a Portaria MEC nº 55 de 07 de janeiro de 2009,
publicada no D.O.U. de 08 de janeiro de 2009; Considerando o
disposto no Decreto nº 7.312 de 22/09/2010, publicado no D.O.U. de

23/09/2010; Considerando o disposto na Portaria Interministerial
MP/MEC nº 56 de 20/04/2011, publicada no D.O.U. de 25/04/2011, e
na Portaria Interministerial MP/MEC nº 108 de 25/05/2011, publicada
no D.O.U. de 26/05/2011; resolve:

No- 651 - NOMEAR, em caráter efetivo, JORGE LUIZ BARBA-
RIOLI, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas e
Títulos, pelo Edital nº 38 de 17/08/2010, publicado no D.O.U. de
25/08/2010, seção 3, páginas 48 a 56, retificado pelo Edital nº 45 de
1º/09/2010, publicado no D.O.U. de 08/09/2010, seção 3, página 38 e
homologado pelo Edital nº 57 de 27/10/2010, publicado no D.O.U. de
29/10/2010, seção 3, páginas 48 a 49 e de acordo com o Artigo 9º,
item I da Lei nº 8.112/90, com as alterações da Lei 9.527/97, para
ocupar o cargo de Professor da Carreira do Magistério de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Classe D I, Nível 1, no Quadro de
Pessoal do INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, em regime de
trabalho de 40 (quarenta) horas semanais, código de vaga nº
843905.

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008; a Portaria MEC nº 4 de 06/01/2009 publicada no D.O.U.
de 07/01/2009 e a Portaria MEC nº 55 de 07 de janeiro de 2009,
publicada no D.O.U. de 08 de janeiro de 2009; Considerando o
Anexo da Portaria/MEC nº 164 de 14 de fevereiro de 2011, publicada
no D.O.U. de 15/02/2011, seção 1, que redistribui para os Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, os cargos e códigos de
vagas a eles referentes; Considerando o constante no Ofí-
cio/AGU/PGF/Campos dos Goytacazes/RJ nº 030 de 15/09/2011;
Considerando a inexistência de ordem judicial que impeça a no-
meação dos aprovados no concurso público regulamentado pelo Edi-
tal nº 12 de 24/03/2010; resolve:

No- 652 - NOMEAR, em caráter efetivo, FERDINANDA FERNAN-
DES MAIA, em virtude de habilitação em Concurso Público de
Provas, instituído pelo Edital nº 12 de 24 de março de 2010, pu-
blicado no D.O.U. de 07/04/2010, seção 3, páginas 48 a 54 e ho-
mologado pelo Edital nº 22 de 14/06/2010, publicado no D.O.U. de
16/06/2010, seção 3, páginas 36 a 38 e de acordo com o Artigo 9º,
item I da Lei nº 8.112/90, com as alterações da Lei 9.527/97, para
ocupar o cargo de Jornalista, Nível de Classificação E , Nível de
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no Quadro de Pessoal do
INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, lotada na Reitoria, em re-
gime de trabalho de 30 (trinta) horas semanais, código de vaga nº
828602.

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008; a Portaria MEC nº 4 de 06/01/2009 publicada no D.O.U.
de 07/01/2009 e a Portaria MEC nº 55 de 07 de janeiro de 2009,
publicada no D.O.U. de 08 de janeiro de 2009; Considerando o
Anexo da Portaria/MEC nº 164 de 14 de fevereiro de 2011, publicada
no D.O.U. de 15/02/2011, seção 1, que redistribui para os Institutos
Federais de Educação, Ciência e Tecnologia, os cargos e códigos de
vagas a eles referentes; Considerando o constante no Ofí-
cio/AGU/PGF/Campos dos Goytacazes/RJ nº 030 de 15/09/2011;
Considerando a inexistência de ordem judicial que impeça a no-
meação dos aprovados no concurso público regulamentado pelo Edi-
tal nº 12 de 24/03/2010; resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, MAURICIO PINTO DA
COSTA, em virtude de habilitação em Concurso Público de Provas,
instituído pelo Edital nº 12 de 24 de março de 2010, publicado no
D.O.U. de 07/04/2010, seção 3, páginas 48 a 54 e homologado pelo
Edital nº 22 de 14/06/2010, publicado no D.O.U. de 16/06/2010,
seção 3, páginas 36 a 38 e de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei
nº 8.112/90, com as alterações da Lei 9.527/97, para ocupar o cargo
de Jornalista, Nível de Classificação E , Nível de Capacitação I,
Padrão de Vencimento 1, no Quadro de Pessoal do INSTITUTO
FEDERAL FLUMINENSE, lotada na Reitoria, em regime de trabalho
de 30 (trinta) horas semanais, código de vaga nº 828603.

A REITORA do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia FLUMINENSE, no uso das atribuições legais que lhe
conferem a Lei 11.892 de 29/12/2008, publicada no D.O.U. de
30/12/2008; a Portaria MEC nº 4 de 06/01/2009 publicada no D.O.U.
de 07/01/2009 e a Portaria MEC nº 55 de 07 de janeiro de 2009,
publicada no D.O.U. de 08 de janeiro de 2009; Considerando o
Mandado de Intimação nº MTL.0201.00019-1/2011; Considerando a
sentença proferida nos autos do Mandado de Segurança nº
2010.51.03.001407-7; Considerando o Parecer PROJUR/IFF nº
095/2011, que é no sentido de que se cumpra a determinação; Con-
siderando a demonstração de interesse em assumir o cargo, apre-
sentado pela impetrante; resolve:

No- 654 - I- NOMEAR, KÍSSILA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO, para
ocupar o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Nível
Capacitação I, Padrão de Vencimento 1, no Quadro de Pessoal do
INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE, com lotação no campus
Itaperuna, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
código de vaga nº 745881.

II- Determinar que a posse ocorra no prazo de 30 dias a
contar da publicação no Diário Oficial da União, conforme previsto
no artigo 13, § 1º da Lei 8.112/90.

CIBELE DAHER BOTELHO MONTEIRO

leandreson.pessoa
Retângulo


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-22T05:28:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




